
C O M U N E    D I    M O N T E R E A L E

PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================
C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE
AREA AMMINISTRATIVA E

DEI SERVIZI GENERALI ED AUSILIARI

Registro cronologico area Amministrativa e dei Servizi Generali ed
Ausiliari n. 29 del 13-03-019

Registro generale n. 91

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Avvio  della  procedura di mobilità volontaria per

la copertura di posti n. 1 di categoria "D1", pro=
filo professionale Istruttore Direttivo Tecnico da
inserire  nell'Area Tecnica Comunale con contratto

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



PREMESSO CHE:
con deliberazione di G.C. n.108 del 29/11/2018 è stato approvato il Piano Triennale del fabbisogno del
personale 2019/2021 e la nuova pianta organica ed è stata prevista per l’anno 2019 la copertura di un
posto a tempo indeterminato e pieno, di una unità lavorativa di categoria “D1” con profilo professionale
di “Istruttore Direttivo Tecnico” da inserire nell’Area Tecnica Comunale;

CONSIDERATO:
-che in caso di reclutamento di personale, al fine di garantire un risparmio della spesa pubblica, il
legislatore ha indicato nella mobilità uno dei più importanti strumenti per la corretta gestione delle risorse
umane e per la copertura dei posti vacanti in organico che si può concretizzare legittimamente mediante
pubblica selezione e, solo previa attivazione delle procedure di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e
previa comunicazione ai sensi degli artt. 34 e 34 bis del d.lgs. n. 165/2001 al Dipartimento della Funzione
Pubblica ed alla apposita struttura regionale;

-che l’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, stabilisce che le Amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in
organico mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all’art. 2 comma 2, appartenenti ad una qualifica
corrispondente ed in servizio presso altre Amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento,
previo assenso dell’Amministrazione di appartenenza. Le Amministrazioni, fissando preventivamente i
requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo
di trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto
di personale di altre Amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere;

-che l’art. 34 bis del d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. prevede che le Amministrazioni Pubbliche, prima di
avviare le procedure di assunzione di personale, sono tenute a comunicare ai soggetti di cui all’art. 34,
commi 2 e 3, l’area, il livello e la sede di destinazione per i quali si intende bandire il concorso nonché, se
necessario, le funzioni e le eventuali specifiche idoneità richieste;

VISTO la nota prot. n.1783 del 13/03/2019 con la quale questo Ente ha avviato le procedure di cui all’art.
34 bis del d.lgs. n. 165/2001 e che le stesse sono ancora in corso;

RITENUTO che, nelle more della definizione delle procedure di cui all’art.34 bis del d.lgs. n. 165/2001,
si possano contemporaneamente avviare le procedure di cui all’art.30 del D.Lgs.vo n.165/2001 alle quali
non si darà corso in caso di esito positivo di quelle di cui all’art.34 bis del d.lgs. n.165/2001;

VISTO la deliberazione n. 189 del 22/05/2018 della Corte dei Conti Veneto Sez.  regionale per il
Controllo, nonché la Corte di cassazione Sez. Lavoro, sentenza n. 12559  depositata il 18/05/2018, nella
quale si afferma che “ la mobilità intercompartimentale “omissis” deve ritenersi estranea ai blocchi delle
assunzioni nella pubblica amministrazione in quanto all’esito della sua realizzazione non vi è un vero e
proprio aggravio di spesa per la pubblica amministrazione globalmente considerata, posto che – pur
variata l’amministrazione di appartenenza – il numero complessivo dei soggetti impiegati rimane lo
stesso, trattandosi di strumento gestionale funzionale all’organizzazione complessiva della pubblica
amministrazione”;

VISTA la deliberazione di G.C. n.6 del 16/01/2019 con la quale sono stati approvati i criteri generali per
l’effettuazione della mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001;

ATTESO che, la procedura di mobilità esterna presuppone lo svolgimento di una selezione pubblica per
titoli e colloquio;

Accertato che l’assunzione cui l’indizione del presente bando è preordinata dovrà essere necessariamente
rispettosa:

Del pareggio di bilancio;-
Delle disposizioni e prescrizioni concernenti la riduzione della spesa di personale per gli Enti,-
quali il Comune di Montereale (AQ) sottoposti al patto di stabilità (Legge n.296 del 27/12/2006,
art.1, comma 557-quater)
Dell’assenza di situazioni di sovrannumero ed eccedenze di personale (deliberazione di Giunta-
Comunale n.2 del 16/01/2019);
Dell’approvazione del piano delle azioni positive 2019/2021 (deliberazione di Giunta Comunale-
n.3 del 16/01/2019);
Dell’approvazione del Piano della Performance 2019/2021 e del Piano dettagliato degli obiettivi;-
Dell’approvazione del bilancio finanziario 2019/2021;-
Dell’approvazione del rendiconto 2018;-



Dell’adempimento per cui il bilancio finanziario 2019/2021 ed il rendiconto 2018 siano-
trasmessi nei termini alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche;

ESAMINATO il bando di selezione per mobilità volontaria per la copertura di un posto tempo
indeterminato e pieno, di “Istruttore Direttivo Tecnico D1”;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere all’indizione del bando di mobilità volontaria per la
copertura del posto programmato con deliberazione di G.C. n.108 del 29/11/2018;
VISTA la deliberazione n.26/2019/PAR del 07/03/2019, Prot. 1699 del 11/03/2019, con cui la Corte dei
Conti, Sezione regionale di controllo per l’Abruzzo, si è espressa su specifica richiesta di parere avanzata
dal Sindaco del Comune di Montereale al Consiglio delle Autonomie Locali con nota Prot. 701/2019 in
ordine alle facoltà assunzionali dell’Ente;
VISTO il d.lgs. n. 267/2000;
VISTO l’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO la deliberazione di G.C. n.108 del 29/11/2018;

DETERMINA

-di indire apposita selezione pubblica per la copertura di un posto di cat. D1 con profilo professionale di
“Istruttore Direttivo Tecnico D1” da inserire nell’Area Tecnica Comunale con contratto a tempo
indeterminato e pieno, mediante mobilità volontaria di dipendenti provenienti da altre Pubbliche
Amministrazioni ex art. 30 del d.lgs. n. 165/2001;

-di approvare l’allegato avviso di mobilità volontaria con relativo fac simile di domanda di
partecipazione;

-di dare atto:
che la presente procedura (ex art.30 del D.lgs.vo n.165/2001) viene indetta in concomitanza con
l’espletamento della procedura di mobilità obbligatoria preventiva ai sensi dell’art. 34 bis del
d.lgs. n. 165/2001;
alla presente procedura non si darà corso in caso di esito positivo della procedura di cui all’art.
34 bis del d.lgs. n.165/2001;

-di dare altresì atto che alla procedura di assunzione non si darà corso qualora il Comune non rispetti tutte
le disposizioni e/o prescrizioni di cui in premessa;

-di procedere alla pubblicazione dell’avviso di selezione e del fac-simile di domanda, sul sito
istituzionale dell’Ente, sez. trasparenza-concorsi, all’albo pretorio on line e nella home page per 30 giorni
consecutivi, che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to DOTT. FRANCESCO GRAZIANI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto GRAZIANI FRANCESCO

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da oggi
all'Albo Pretorio fino al

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni
          GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

Montereale, lì                     Dott.GRAZIANI FRANCESCO

===================================================================


